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DELIBERA N. 13 DEL 28/04/2025 
 
OGGETTO: 
 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI  
 
 
L’anno duemilaventicinque, questo giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 21:00, nella Sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale 
e Provinciale, vennero oggi convocati a Seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
 
Proceduto a fare l'appello risultano presenti: 
 
  Presente Assente 
SOTTILI ELISABETTA Sindaco X  
BONURA MARTINA Consigliere  X 
MUSI STEFANIA Consigliere X  
PEQINI MARIOL Consigliere X  
POMA GIACOMO Consigliere X  
GOVI SIMONE Consigliere X  
BATTISTI ALESSIA Consigliere X  
GIOVANARDI VANNI Consigliere X  
VISIOLI ROBERTO Consigliere X  
FERRONI ALBERTO Consigliere  X 
BINACCHI VANNI Consigliere  X 
MANFREDINI ANDREA Consigliere X  
BERTAZZONI RENATA Consigliere X  
 
Totale presenti: 10 Totale assenti: 3 
 
ASSISTE Il Vice Segretario Comunale Dott. Marco Terzi il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale. 
 
ASSUME LA PRESIDENZA Il Sindaco Elisabetta Sottili, che, constatata per appello nominale la 
presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
ASSISTONO alla seduta i seguenti Assessori: BORIOLI MONICA, VEZZANI NICOLA, BERNI 
SIMONA, GIOVANARDI VANNI 
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Gli interventi di cui alla presente deliberazione sono integralmente registrati su FILE AUDIO E 
VIDEO al seguente link https://www.youtube.com/watch?v=D1pfrwwk1U4 conservato agli atti ai 
sensi dell’art. 34-bis del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale. 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=D1pfrwwk1U4
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OGGETTO 
 
MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TARI  
 
Illustra il punto il responsabile dell’Ufficio unico associato dei tributi presso l’Unione Bassa 
Reggiana, dott. Giacomo Spatazza, collegato in remoto con l’assemblea.  
Le ragioni della modifica regolamentare in discussione sono essenzialmente due. In primis vi è la 
necessità di allineare le scadenze delle rate Tari con i pagamenti che i comuni devono fare 
mensilmente a favore di Sabar quale gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Così 
facendo ci si allinea agli altri comuni della Provincia e della Regione. Le rate usciranno pertanto 
durante l’anno e non saranno più posticipate come accadeva fino al 2024. Per il solo 2025 ci saranno 
tre rate, avendo emesso il saldo 2024 con scadenza 31/03/2025. La seconda ragione è quella di 
allineare anche il comune di Luzzara a quanto già fatto in passato da due dei comuni della nostra 
Unione. 
 
La Sindaca Sottili ricorda che in passato si fece la scelta opposta di posticipare le rate Tari per 
consentire ai cittadini di fronteggiare situazioni di difficoltà. Ora vi è invece la necessità di anticiparle 
per le ragioni poc’anzi esposte dal dott. Spatazza. 
 
Dopo di che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l'art. 1, comma 639, della Legge n. 147 del 27 dicembre 2013, che ha istituito l'imposta unica 
comunale (IUC), che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, 
dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali, e di una componente riferita ai 
servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI), a carico sia del possessore che 
dell'utilizzatore dell'immobile, e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 
 
VISTO l’art. 1, comma 780 della legge n. 160 del 2019 che dispone l’abrogazione a decorrere 
dall’anno 2020, delle disposizioni concernenti l’istituzione e la disciplina dell’imposta comunale 
unica (IUC), limitatamente a quelle riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI, fermo restando 
quelle riguardanti la TARI; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30/06/2021; 

VISTI: 

• l’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 2000, che dispone che il termine “per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione” e che “i regolamenti sulle entrate, 
anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui 
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sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento”; 

• l’art. 3, comma 5-quinques del D.L. 228/2021, convertito con la Legge n. 15/2022, che 
prevede che “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva 
entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione sia prorogato a una data successiva al 30 aprile dell'anno di 
riferimento, il termine per l'approvazione degli atti di cui al primo periodo coincide con 
quello per la deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica 
dei provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 
all'approvazione del proprio bilancio di previsione, il comune provvede ad effettuare le 
conseguenti modifiche in occasione della prima variazione utile” 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO urgente e improrogabile assicurare al Comune la disponibilità finanziaria delle somme 
necessarie al pagamento degli oneri derivanti dalla gestione dei servizi di raccolta e smaltimento 
rifiuti, stabilendo di modificare l’art. 14, comma 3 del Regolamento per l’applicazione della TARI, 
procedendo alla sostituzione dello stesso in questo modo: 

• Art. 14 – Riscossione - Comma 3 
Per l’anno 2025, il tributo viene liquidato in due rate semestrali, comprensive del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di cui 
all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti scadenze: a) 31 luglio: 
è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo, dell’anno precedente e l’acconto relativo al 
periodo gennaio – giugno, calcolato sulla base delle tariffe dell’anno precedente b) 10 
dicembre: è liquidato il saldo con il conguaglio effettuato sulla base delle tariffe approvate 
per l’anno in corso. 

A decorrere dall’anno 2026, il tributo viene liquidato in due rate semestrali, comprensive del 
tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, 
di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti scadenze: a) 31 
maggio: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo, dell’anno precedente e l’acconto 
relativo al periodo gennaio – giugno, calcolato sulla base delle tariffe dell’anno precedente b) 
10 dicembre: è liquidato il saldo con il conguaglio effettuato sulla base delle tariffe approvate 
per l’anno in corso. 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Giacomo Spatazza, Responsabile 
dell’Ufficio Unico dei Tributi Unione Bassa Reggiana; 

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D. Lgs 267/2000, come modificato 
dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012, il parere del Revisore unico dei conti, dott.ssa Patrizia 
Iotti reso con verbale n. 14 del 22/04/2025, qui allegato a formare parte integrante e sostanziale del 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-12-27;147~art1-com683
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presente atto; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto resi ai 
sensi del 1° comma dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000, rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio 
Associato dei Tributi presso l’Unione Bassa Reggiana, Giacomo Dott. Spatazza, e dal Responsabile 
del Servizio ‘Programmazione finanziaria e controllo. Servizi amministrativi’, Marco Dott. Terzi; 
 

Con voti favorevoli n. 8 (Maggioranza), contrari n. 0, astenuti n. 2 (Minoranza) espressi per alzata di 
mano dai n. 8 consiglieri votanti su n. 10 consiglieri presenti 

 

  

DELIBERA 

1) DI MODIFICARE il Regolamento per l’applicazione della Tassa Rifiuti (TARI), 
modificando l’art. 14, comma 3, come sopra formulato e di seguito riportato: 

• Art. 14 – Riscossione - Comma 3 
Per l’anno 2025, il tributo viene liquidato in due rate semestrali, comprensive del tributo 
provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, di 
cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti scadenze: a) 
31 luglio: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo, dell’anno precedente e 
l’acconto relativo al periodo gennaio – giugno, calcolato sulla base delle tariffe dell’anno 
precedente; b) 10 dicembre: è liquidato il saldo con il conguaglio effettuato sulla base 
delle tariffe approvate per l’anno in corso. 

A decorrere dall’anno 2026, il tributo viene liquidato in due rate semestrali, comprensive 
del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 
dell’ambiente, di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, aventi le seguenti 
scadenze: a) 31 maggio: è liquidato l’eventuale saldo, positivo o negativo, dell’anno 
precedente e l’acconto relativo al periodo gennaio – giugno, calcolato sulla base delle 
tariffe dell’anno precedente b) 10 dicembre: è liquidato il saldo con il conguaglio 
effettuato sulla base delle tariffe approvate per l’anno in corso. 

2) DI APPROVARE il Regolamento in parola nel testo coordinato allegato alla presente 
deliberazione quale parte integrante e sostanziale della medesima (allegato A); 

3) DI STABILIRE che le suddette modifiche decorrono dal 01/01/2025; 

4) DI DARE ATTO che deve intendersi abrogata ogni altra disposizione in contrasto con quanto 
stabilito dal presente atto; 
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5) DI DISPORRE, per il tramite dell’Ufficio Associato dei Tributi presso l’Unione Bassa 

Reggiana, la pubblicazione del presente atto mediante invio telematico della medesima 
nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 
comma 688 della L. 147/2013, così come modificato dall’art. 4, comma 12-quater. D.L. 24 
aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla L. 23 giugno 2014, n. 89; 

6) DI INCARICARE il competente responsabile del servizio ad effettuare le verifiche del caso 
circa l’obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 

7) DI DICHIARARE, ai sensi della Sezione 2.3 (Rischi corruttivi e trasparenza) del vigente 
PIAO, di avere verificato che lo scrivente Organo collegiale, i Responsabili e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i; 

8) DI DICHIARARE con separata votazione palese avente il seguente esito: favorevoli n. 8 
(Maggioranza), contrari n. 0, astenuti n. 2 (Minoranza) espressi dai n. 8 consiglieri votanti su 
n. 10 consiglieri presenti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l’imminenza del termine 
di legge per la sua adozione. 
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Letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
 Elisabetta Sottili 

 Il Vice Segretario Comunale 
 Dott. Marco Terzi 

  
______________________________________________________________________________________________ 


